
 1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ  

СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 

 О внесении изменений в приказ 
департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской 
области от 5 марта 2024 года № 162 
«Об определении организации, 
уполномоченной на признание 
граждан нуждающимися в 
социальном обслуживании и 
составление индивидуальной 
программы предоставления 
социальных услуг, утверждении 
порядка признания граждан 
нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления 
индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг» 

  
 

В соответствии с Законом Брянской области  от 3 ноября 1997 года 
№ 28-З «О законах Брянской области и иных нормативных правовых 
актах Брянской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 1. Внести изменение в преамбулу приказа департамента социальной политики 
и занятости населения Брянской области от 5 марта 2024 года № 162  «Об 
определении организации, уполномоченной на признание граждан нуждающимися в 
социальном обслуживании и составление индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг, утверждении порядка признания граждан 
нуждающимися в социальном обслуживании и составления индивидуальной 
программы предоставления социальных услуг», дополнив после слов «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации» словами 
«Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации,». 



 2 

 2. Внести в порядок признания граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, утвержденный вышеуказанным приказом следующие изменения: 

2.1. В пункте 1.1. после слов «Об  опеке и попечительстве» дополнить словами 
«, от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации, приказом  министерства здравоохранения Российской Федерации             
№ 208-н, министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  № 432-н 
от 3 мая 2023 года «Об утверждении порядка прохождения больными наркоманией 
медицинской и социальной реабилитации». 

2.2. В абзаце шестом пункта 1.3  слова «проведенной по форме согласно 
анкете-опроснику по определению индивидуальной потребности в социальном 
обслуживании, утвержденной приказом департамента социальной политики и 
занятости населения Брянской области от 23 августа 2023 года № 915 (далее – 
Анкета-опросник).» заменить словами «проведенной по акту определения 
индивидуальной потребности гражданина в посторонней помощи, в том числе 
несовершеннолетнего в социальных услугах,  анкете (далее - документы по 
определению нуждаемости)   согласно приложению 5 к порядку». 

2.3. Абзац пятый пункта 2.2.1.  исключить. 
2.4. Абзац пятый пункта 2.6  изложить в редакции: 
«уровень нуждаемости в предоставлении социального обслуживания, 

определенный в отношении гражданина старше 18 лет, в диапазоне от 0 до 9,5 
баллов по документам по определению нуждаемости, в части признания гражданина 
нуждающимся в предоставлении социального обслуживания в форме на дому.». 

2.5. В пункте 3.2 : 
в абзаце третьем слова «Анкеты-опросника», заменить словами                           

«документов по определению нуждаемости в соответствии с формой социального 
обслуживания.  Анкета для  несовершеннолетних граждан и граждан, нуждающихся 
в полустационарной форме социального обслуживания не заполняется.»; 

в абзаце четвертом слова «Анкеты-опросника, а в отношении 
несовершеннолетних Блоков А – Б Анкеты-опросника» заменить словами 
«документов по определения нуждаемости». 

2.6. В  абзаце первом пункта 4.1. слова  «Анкеты-опросника, о нуждаемости» 
заменить словами «документов по определению нуждаемости». 

2.7. В пункте 4.2. слова «Анкеты-опросника» заменить словами «документов 
по определению нуждаемости». 

2.8. В пункте 4.3 слова «Анкеты-опросника, в диапазоне от 0 до 10 баллов»  
заменить словами «документов по определению нуждаемости, в диапазоне от 0 до 
9,5 баллов». 

3. Таблицу Приложения1  к порядку изложить в следующей редакции: 
 

Наименование учреждения Адрес Телефон 
ГКУСОН «Комплексный центр 
социальной адаптации для лиц 
без определенного места 
жительства и занятий г. 
Брянска» 

241022, г. Брянск, ул. 11 
лет Октября, 1-Е 

8 (4832) 28-36-54 



 3 

ГКУСОН «Комплексный центр 
социальной адаптации для лиц 
без определенного места 
жительства и занятий г. 
Клинцы» 

243140, Брянская 
область, г. Клинцы. Ул. 
Дзержинского, д. 45А 

8(48336) 4-32-53 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Брасовского района» 

242300, Брянская 
область, Брасовский 
район, рп. Локоть, ул. 
Лесная, д. 23 

8 (4832) 9-15-98 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Брянского района» 

241037, Брянская 
область, г. Брянск, ул. 
Красноармейская, д. 156 

8(4832)74-24-90 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Выгоничского 
района» 

243361, Брянская 
область, р-н 
Выгоничский, п. 
Выгоничи, ул. Ленина, 
д. 16Б 

8(48341) 2-11-67 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Гордеевского района» 

243650, Брянская 
область, р-н 
Гордеевкий, с. 
Гордеевка, ул. Кирова, 
д. 18А 

8(48340) 2-12-56 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Дубровского района» 

242750, Брянская 
область, р-н 
Дубровский, р.п. 
Дубровка, МКР. 1-й, д. 1 

8(48332) 9-33-48 

ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Дубровского района» 

242600, Брянская 
область, р-н 
Дятьковский, 
г.Дятьково, ул. Ленина, 
д. 198 

8(48333) 3-37-65 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Жирятинского 
района» 

242030, Брянская 
область, р-н 
Жирятинский, с. 
Жирятино, ул. Мира, д. 
10 

8(48344) 3-06-08 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Жуковского района» 

242700, Брянская 
область, М.О. 
Жуковский, г. Жуковка, 
ул. Парковая, д. 2 

8(48334) 3-03-16 

ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Злынковского 
района» 

243600, Брянская 
область, г. Злынка, ул. 
Коммунальная, д. 5 

8(48358) 2-21-60 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 

 242500, Брянская 
область, р-н 

8(48335) 2-19-49 



 4 

населения Карачевского района» Карачевский,  г. 
Карачев, ул. 
Маяковского, д. 13 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Клетнянского района» 

242820, Брянская 
область, м.р-н 
Клетнянский,  г.п. 
Клетнянское, п. Клетня, 
ул. Гоголя, д. 6А 

8(48338) 9-13-92 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Климовского района» 

243040, Брянская 
область, р-н 
Климовский, р.п. 
Климово, ул. 
Коммунистическая, д. 2 

8(48347) 3-19-94 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Комаричского 
района» 

242400, Брянская 
область, м.р-н 
Комаричский, г.п. 
Комаричское, р.п. 
Комаричи, ул. 
Пролетарская, д. 11А 

8(48355) 9-13-14 

ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Красногорского 
района» 

243160, Брянская 
область, р-н 
Красногорский, п.г.т. 
Красная Гора, ул. 
Советская, д. 14 

8(48346) 9-66-04 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Мглинского района» 

243220, Брянская 
область, р-н Мглинский, 
г. Мглин, пл. Советская, 
д. 6А 

8(48339) 2-18-83 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Навлинского района» 

242130, Брянская 
область, р-н 
Навлинский, р.п. Навля, 
ул. Ленина, д. 53 

8(48342) 2-18-39 

ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Погарского района» 

243550, Брянская 
область, р-н Погарский, 
п.г.т. Погар, ул. 
Октябрьская, д. 41А 

8 (48349) 2-17-31 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Почепского района» 

243400, Брянская 
область, г.Почеп, 1-ый 
Октябрьский проезд, д. 
2 

8(48345) 3-01-37 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Рогнединского 
района» 

242770, Брянская 
область, м.р-н 
Рогнединский, г.п. 
Рогнединское, р.п. 
Рогнедино, ул. 
Горького, д. 9 

8(48331) 2-13-27 



 5 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Севского района» 

242440, Брянская 
область, р-н Севский, г. 
Севск, ул. Ленина, д. 51 

8(48356) 9-70-97 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Стародубского 
района» 

243240, Брянская 
область, М.О. 
Стародубский,  г. 
Стародуб,  ул. Ленина,  
д. 66 

8(48348) 2-19-47 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Суземского района» 

242190, Брянская 
область,  р-н Суземский, 
п. Суземка, ул. 
Некрасова, д. 3 

8(48353) 2-13-42 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Суражского района» 

243500, Брянская 
область,  р-н 
Суражский, г. Сураж, 
ул. Садовая, д. 29 

 8(48330) 2-23-04 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Трубчевского района» 

242221, Брянская 
область, р-н 
Трубчевский, г. 
Трубчевск, ул. 
Володарского, д. 12 К.А 

8(48352) 2-46-80 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Унечского района» 

243300, Брянская 
область, р-н Унечский, 
г. Унеча, ул. Ленина, д.1 

8(48351) 2-26-39 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения г.Сельцо» 

241550, Брянская 
область, г. Сельцо, ул. 
Куйбышева, д. 19А 

8(4832) 97-12-31 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения г.Клинцы и 
Клинцовского района» 

243140, Брянская 
область, г. Клинцы, ул. 
Пушкина, д. 35 

8(48336) 4-03-83 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Новозыбковского 
района» 

243020, Брянская 
область, г. Новозыбков, 
ул.Советская, д. 23 

8(48343) 5-09-44 

ГБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения г.Брянска» 

241022, г.Брянск, пер. 
Димитрова, 3 
 
241035, г.Брянск, 
бульвар 50 лет Октября, 
4 
 
241020, г.Брянск, 
пр.Московский, 58 
 
241050, г.Брянск, 

8(4832) 26-54-24 
 
 
8(4832) 51-43-32 
 
 
 
8(4832) 73-71-39 
 
 
8(4832) 74-31-82 



 6 

ул.Фокина,66 
ГБСУСОН Брянской области 
«Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, имени Героя России 
А.А. Титова Жуковского 
района» 

242702, Брянская 
область, г. Жуковка,  
ул. Заречная, д. 2А 

8(48334) 3-18-32 

ГБСУСОН Брянской области 
«Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей Мглинского района» 

243220, Брянская 
область, г. Мглин,  
ул. Пригородная, д.1 

8(48339) 2-23-31 

ГБСУСОН Брянской области 
«Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, Карачевского 
района» 

242500, Брянская 
область, г. Карачев,  
ул. Кольцова, д. 38 

8(48335) 2-35-81 

ГБСУСОН Брянской области 
«Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей Климовского района» 

243040, Брянская 
область, Климовский 
район, р.п. Климово, 
ул. Новая, д. 7 

8(48347) 3-18-79 

ГБСУСОН Брянской области 
«Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей г. Клинцы 

243140, Брянская 
область, ул. Парижской 
Коммуны, д. 41 

8(48336) 4-11-37 

ГБСУСОН Брянской области 
«Дубровский детский дом-
интернат для умственно 
отсталых детей» 

242750, Брянская 
область, м. р-н 
Дубровский, г.п. 
Дубровское, р.п. 
Дубровка, ул. 
Журавлева, стр. 50 

8(48332) 9-12-71 

ГБСУСОН «Брянский дом- 
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

241027, г.Брянск, 
ул.Почтовая,118 

8 ( 4832)52 45 04 

ГБСУСОН «Дарковичский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

242017, Брянская 
область, м. р-н 
Брянский, с.п. 
Новодарковичское, 
с. Дарковичи, тер. дом-
интернат, 3 

8 ( 4832)92 67 35 

ГБСУСОН « Жуковский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

242800, Брянская 
область, г.Жуковка, ул. 
Заречная, 61 

8(48334) 3 21 74 

ГБСУСОН «Суражский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

243523, Брянская 
область, Суражский 
район, с. Нивное, ул. 

8(48330) 9 32 93 



 7 

Больничная, 1 

ГБСУСОН «Карачевский 
психоневрологический 
интернат» 

242524, Брянская 
область, Карачевский 
район,  д.Вереща, ул. 
Лесная, 1а 

8(48335) 9 44 75 

ГБСУСОН «Клинцовский 
психоневрологический 
интернат» 

243107, Брянская 
область, Клинцовский 
район, д.Мизиричи, ул. 
Центральная, 4 

8(48336) 5 07 54 

ГБСУСОН «Навлинский 
психоневрологический 
интернат» 

242130 Брянская 
область, Навлинский 
район, с.Алешенка, ул. 
Лесная, 30 

8(48342) 3 92 11 

ГБСУСОН «Сельцовский 
психоневрологический 
интернат» 

241524, Брянская обл., 
Брянский район, д. 
Глаженка, ул. 
Школьная, 1 

8(4832) 97-08-20 

ГБСУСОН «Суземский 
психоневрологический 
интернат» 

242190, Брянская 
область, п.Суземка, 
ул.Приозерная, 16 

8(48353) 2 11 65 

ГБСУСОН «Трубчевский 
психоневрологический 
интернат» 

242220, Брянская 
область, Трубчевский 
район, д.Кветунь, пер. 
Надгорный, 1 

8(48352) 2 24 83 

ГБСУСОН  «Брасовский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

242320 Брянская 
область, м. р-н 
Брасовский, с.п. 
Глодневское, с. 
Глоднево,  
ул. Молодежная, 17 

8(48354) 9 62 37 

ГБСУСОН «Дятьковский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

242670, Брянская 
область, м.р-н  
Дятьковский, г.п. 
Бытошское, р.п.Бытошь, 
ул.Ленина,25 а 

8(48333) 4 92 10 
 

ГАСУСОН «Клинцовский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

243123 Брянская 
область, Клинцовский 
район, с.Ущерпье,  
ул.Школьная,6 

8(48336) 3 24 37 

ГБСУСОН «Новозыбковский 
дом-интернат для престарелых и 
инвалидов» 

243020 Брянская 
область, г.Новозыбков, 
ул.Чапаева,50 

8(48343) 5 14 62 
8(48343) 9 23 00 
 

ГБСУСОН «Погарский дом-
интернат для престарелых и 

243554 Брянская 
область, Погарский 

8(48349) 9 43 47 



 8 

инвалидов» район, д.Долботово, ул. 
Новая, 20 

ГБСУСОН  «Сельцовский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

241550 Брянская 
область,  г.о. Сельцо, 
г.Сельцо, 
ул.Куйбышева,19А 

8(4832) 97 03 73 

ГАСУСОН «Трубчевский дом-
интернат для престарелых и 
инвалидов» 

242232 Брянская 
область, м. р-н 
Трубчевский, с.п. 
Юровское, с.Плюсково, 
ул. Урицкого, 66 а 

8(48352) 9 23 27 
 

ГБУСО «Социально-
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних г.Брянска» 

241052, г. Брянск, 
ул. Чернышевского, 
строение 64 В 
 

8(48332) 59-95-30 

ГБУСО «Социальный приют для 
детей и подростков Брянского 
района» 

241526, Брянский район  
д. Бетово, 
ул.Центральная, д.8. 
 

8 (4832) 77- 28-40 
 

ГБУСО «Социальный приют для 
детей и подростков 
Карачевского района» 

242517,Карачевский 
район, п. Согласие, 
ул. Северная, д.2. 

8(48335) 9-53-60 

ГБУСО «Социальный приют для 
детей и подростков 
Клинцовского района» 

243101, Клинцовский 
район, пос. Чемерна, 
ул.Школьная, 11 
 

8(48336) 3-52-69  

Государственное бюджетное 
учреждение социального 
обслуживания  «Социальный 
приют для детей и подростков г. 
Новозыбкова» 

243020,                           
г. Новозыбков, 
ул.Интернациональная, 
д.74-Б 
 

8(48343) 5-49-36    

 ГБУСО «Социальный приют 
для детей и подростков 
Погарского района «Надежда» 

243550,г. Погар 
ул. Строительная, д.13. 
 
 
 

8(48349) 2-10-02 

ГБУСО «Социальный приют для 
детей и подростков им. В.А. 
Козыревой г. Сельцо» 

241550, г. Сельцо,  
ул. Куйбышева, д.26 
 

8 (48332)97-54-79  

ГБУСО «Социальный приют для 
детей и подростков Унечского 
района»  

243321,Унечский район, 
с. Красновичи, ул. 
Школьная, 3 
 

8(48351) 9-14-71 
 

ГБУСО «Центр социальной 
помощи семье и детям  
Трубчевского района» 

242220,г. Трубчевск,  
ул. Свердлова, д.71 
 

8(48352) 2-60-06 



 9 

ГБУСО «Центр социальной 
помощи семье и детям  
Дятьковского района»  

242600,    г. Дятьково,  
Усадьба РТС, д.30 а 
 

8(48333)  4-49-12 
 

ГБУСО «Центр социальной 
помощи семье и детям п. Белые 
Берега Фокинского района г. 
Брянска» 

241902,                 
п. Белые Берега,  
ул. Ромашина, д.7 
 

8 (48332)71-47-47 

ГБУСО  «Центр социальной 
помощи семье и детям  
Почепского района» 

243445, Почепский 
муниципальный район, 
Витовское сельское 
поселение, с.Витовка, 
ул. Почепская, д.94Б/1 

8(48345) 3-19-74 
 

 
4. Дополнить порядок признания граждан нуждающимися в социальном 

обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, утвержденный вышеуказанным приказом, Приложением 5: 

 
«Приложение № 5  

 
к Порядку признания граждан 
нуждающимися в социальном 
обслуживании и составления 
индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг 
на территории Брянской области 

 
 
 

 
АКТ 

определения индивидуальной нуждаемости гражданина в посторонней помощи, 
в том числе несовершеннолетнего,  в социальных услугах 

___________________________________________________________________ 
указывается форма социального обслуживания и  наименование  поставщика социальных услуг 

 
 
1. Ф.И.О. гражданина 
 
2. Дата рождения                                               3. Пол    
 
3. Паспортные данные (номер, серия, дата выдачи, кем выдан), свидетельство о 
рождении несовершеннолетнего 
 
 
 
 
 
4. Адрес:  



 10 

 
 
5. Номер телефона:  
 
6. Пенсионное удостоверение (номер, дата выдачи, кем выдано) 
 
7. Справка МСЭ  (дата выдачи, срок инвалидности) 
 
8. Наличие карты ИПР (номер, дата, срок реализации) 
 
 9. Материальное положение: источники дохода (пенсия, алименты, другие источники), 
доходы членов семьи, проживающих совместно 
 
 
10. Льготная категория (номер, серия, дата выдачи, кем выдано удостоверение) 
 
 
11. Сведения о членах семьи, проживающих совместно с гражданином: (степень 
родства, Ф.И.О., дата рождения, место работы, учебы; наличие регистрации в квартире (доме) гражданина):  
 
 
 
 
 
12. Сведения о родственниках, проживающих отдельно  (степень родства, Ф.И.О., дата 
рождения, адрес проживания, номер телефона, место работы, учебы, виды и периодичность помощи): 
 
 
 
 
 
 
 
13. Обстоятельства, ухудшающие условия жизнедеятельности гражданина      
(выбрать необходимое из перечня обстоятельств, признанных ухудшающими  или способными ухудшить 
условия жизнедеятельности гражданина, для признания гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании (ст. 15 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ) 
 
 
 
 
 
 
 
14. Условия проживания (частный дом, отдельная квартира (количество комнат), коммунальная 
квартира, комната в общежитии, наличие коммунальных удобств (газ, вода, канализация), приусадебный 
участок, подсобное хозяйство): 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
15. Технические средства реабилитации: 
имеется в наличии (обеспеченность): 
потребность: 
 
 
16. Контакты с медицинской организацией (номер участка в поликлинике, Ф.И.О. лечащего 
врача, номер телефона и т. д.): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. Инициирование вопроса о социальном обслуживании клиента  (да / нет): 
 
 
 
18. Основания для отказа от социального обслуживания (в соответствии с п.3    ст. 18 
Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ, нормативными правовыми актами Брянской области): 
 

 
 
 

Заключение по итогам проведения индивидуальной оценки нуждаемости в 
социальном обслуживании 

 
от «____»_______________20    г. 

 
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

 
Подписи  экспертов: 



 12 

 
       Ф.И.О. _________________________ должность ________________подпись _________ 
 
       Ф.И.О. _________________________ должность ________________подпись _________ 
      

 
Подпись гражданина: 

 
С заключением по итогам проведения оценки нуждаемости в социальном 
обслуживании ознакомлен. Согласен на передачу и использование 
персональных данных в моих интересах в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 
Ф.И.О. 
_____________________________________Подпись_________________ 
 
Дата «_____»__________________20__   г. 

 
 

АНКЕТА 

ФИО______________________________________________________________ 

 ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ УРОВНЯ НУЖДАЕМОСТИ ГРАЖДАНИНА СТАРШЕ 18 ЛЕТ В ПОСТОРОННЕЙ 
ПОМОЩИ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБЛСУЖИВАНИЯ  НА ДОМУ, В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 

ОЦЕНОЧНАЯ ШКАЛА (БАЛЛЫ) 

ОЦЕНИВАЕМЫЕ ДЕЙСТВИЯ 

ВЫПОЛНЯЕТ 
ДЕЙСТВИЯ, 
СОБЛЮДАЯ 
УСЛОВИЯ: 

1. ПРАВИЛЬНО 
(АДЕКВАТНО) 

2. РЕГУЛЯРНО 
(ПРИВЫЧНО), 

3. ПОЛНОСТЬЮ 

4. НОРМАТИВНО 
(ПО ВРЕМЕНИ) 

ВЫПОЛНЯЕТ 
ДЕЙСТВИЯ ИЛИ 
НЕПРАВИЛЬНО 

(НЕАДЕКВАТНО), 
ИЛИ 

НЕРЕГУЛЯРНО, 
ИЛИ НЕ 

ПОЛНОСТЬЮ 
(ЧАСТИЧНО),  

ИЛИ ЗА 
НЕНОРМАТИВНОЕ 

ВРЕМЯ  
(НЕ 

ВЫПОЛНЯЮТСЯ 
ТРИ ИЗ ЧЕТЫРЕХ 

УСЛОВИЙ) 

НЕ ВЫПОЛНЯЕТ 
ДЕЙСТВИЯ  

(ВСЕ ЧЕТЫРЕ 
УСЛОВИЯ НЕ 

ВЫПОЛНЯЮТСЯ) 

ГОТОВИТЬ ГОРЯЧУЮ ПИЩУ 0 1,5 3 

ОТКРЫВАТЬ УПАКОВКИ, НАРЕЗАТЬ  
НА КУСКИ, РАЗОГРЕВАТЬ ГОТОВУЮ 
ЕДУ, РАСКЛАДЫВАТЬ НА ТАРЕЛКИ, 

ПОДАВАТЬ 

0 1 2 

ЕСТЬ, ПОЛЬЗУЯСЬ СТОЛОВЫМИ 
ПРИБОРАМИ 0 1 2 

ПИТЬ, УДЕРЖИВАЯ СТАКАН (ЧАШКУ) 
РУКОЙ (РУКАМИ) 0 1 2 



 13 

НАДЕВАТЬ И СНИМАТЬ ОДЕЖДУ  
И ОБУВЬ 0 1 2 

ОСУЩЕСТВЛЯТЬ УТРЕННИЙ  
И ВЕЧЕРНИЙ ТУАЛЕТ 0 1 2 

МЫТЬСЯ (В ВАННОЙ КОМНАТЕ,  
В ДУШЕ, БАНЕ, ИНОМ 

ПРИСПОСОБЛЕННОМ МЕСТЕ) 
0 1 2 

КОНТРОЛИРОВАТЬ 
МОЧЕИСПУСКАНИЕ И (ИЛИ) 

ДЕФЕКАЦИЮ 
0 1 2 

ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ТУАЛЕТОМ 
(АБСОРБИРУЮЩИМ БЕЛЬЕМ) 0 1 2 

ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ГИГИЕНУ ПОСЛЕ 
ОПОРОЖНЕНИЯ 0 1 2 

МЕНЯТЬ ПОЛОЖЕНИЕ ТЕЛА, 
ЛОЖИТЬСЯ, САДИТЬСЯ, ВСТАВАТЬ  

С КРОВАТИ НА НОГИ 
0 1,5 3 

ПЕРЕСАЖИВАТЬСЯ С КРОВАТИ  
НА СТУЛ (КРЕСЛО, КРЕСЛО-

КОЛЯСКУ, ДИВАН) И ОБРАТНО, 
СИДЕТЬ 

0 1,5 3 

ПЕРЕДВИГАТЬСЯ ПО ДОМУ БЕЗ ИЛИ  
С ПОМОЩЬЮ ТЕХНИЧЕСКИХ 

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ (ИНЫХ 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ 
ПРИСПОСОБЛЕНИЙ) 

0 1,5 3 

ВЫХОДИТЬ НА УЛИЦУ, 
ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ОБЩЕСТВЕННЫМ 

ТРАНСПОРТОМ, УЕЗЖАТЬ ИЗ ДОМА И 
ВОЗВРАЩАТЬСЯ ОБРАТНО 

0 1,5 3 

ПОНИМАТЬ ОБРАЩЕННУЮ РЕЧЬ, 
ПОНЯТНО ИЗЛАГАТЬ МЫСЛИ В 

ДОСТУПНОЙ ФОРМЕ, ИСПОЛЬЗУЯ 
РЕЧЬ, ЖЕСТЫ, МИМИКУ, ПИСЬМО, 

КАРТИНКИ 

0 2 4 

ОРИЕНТИРОВАТЬСЯ ВО ВРЕМЕНИ  
И ОКРУЖАЮЩЕЙ ОБСТАНОВКЕ 

(МЕСТЕ) 
0 2 4 

ОБЕСПЕЧИВАТЬ ЛИЧНУЮ 
БЕЗОПАСНОСТЬ, ПОДДЕРЖИВАТЬ 

ЗДОРОВЬЕ, ИЗБЕГАТЬ 
ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ УГРОЗ 

0 2 4 

ОБЕСПЕЧИВАТЬ СВОЙ ДОСУГ, 
ЗАНИМАТЬСЯ ЛЮБЫМ РУЧНЫМ 

ТРУДОМ 
0 1 2 

ПОДДЕРЖИВАТЬ МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ 
ОТНОШЕНИЯ (РОДСТВЕННЫЕ, 

ТОВАРИЩЕСКИЕ, ПРИЯТЕЛЬСКИЕ, 
ДРУЖЕСКИЕ) 

0 1 2 



 14 

ОБЕСПЕЧИВАТЬ ЧИСТОТУ И 
ПОРЯДОК  

В ДОМЕ, СТИРАТЬ 
0 1,5 3 

СОВЕРШАТЬ ПОКУПКИ 0 1,5 3 

ИТОГОВАЯ СУММА БАЛЛОВ  

 
 
 
 

Заключение об уровне нуждаемости в посторонней помощи в стационарной 
форме социального обслуживания 

 
от 35,5 до 55 баллов установлен IV уровень 

нуждаемости 
да 

от 26,5 до 35 баллов  установлен  III уровень 
нуждаемости 

   да                

от 15,5 до 26 баллов  установлен II уровень 
нуждаемости 

да 

от 0 до 15 баллов установлен I уровень нуждаемости да 
 

Заключение об уровне нуждаемости в посторонней помощи в  форме 
социального обслуживания на дому 

 
от 35,5 до 55 баллов установлен III уровень 

нуждаемости 
да 

от 26,5 до 35 баллов  установлен  II уровень 
нуждаемости 

   да                

от 18,5 до 26 баллов  установлен Iа уровень 
нуждаемости 

да 

 от 10 до 18 баллов установлен I уровень нуждаемости да 
от 0 до 9,5 баллов не установлен уровень 

нуждаемости 
да 

ЭКСПЕРТЫ ПО ОЦЕНКЕ НУЖДАЕМОСТИ 

   Эксперт по оценке 
нуждаемости: 

(ФИО)  (подпись) 

    
   Эксперт по оценке 

нуждаемости: 
(ФИО)  (подпись) 

   
                (дата составления) 
 



 15 

Таблица распределения часов за одним получателем в форме социального 
обслуживания на дому ( с учетом семейного статуса) 

 
 

Количество 
баллов по ОШ 

группа Количество часов в неделю на ОДНОГО получателя услуг 

  Одино
кий 

Одинок
о 

прожив
ающий 

Одинокая 
семья 

Одиноко 
прожива

ющая 
семья 

Живет в семье 

0-9,5 0 0 0 0 0 0 

10-18 1 8 6 4 2 0 

18,5-26 1а 16 14 10 6 4 

26,5 -35 2 20 16 14 10 8 

35,5 - 55 3 28 22 18 16 12 

 
5. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей департамента 

Ковалевскую Н.С. Лужецкую Л.М. 
 

 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

Язвенко Елена Алексеевна 
8(4832)30-31-46  


